

FAROTTO S.R.L.**Bilancio di esercizio al 31-12-2016**

Dati anagrafici	
Sede in	CORSO SEMPIONE 56, 20154 MILANO (MI)
Codice Fiscale	03429310158
Numero Rea	MI 958297
P.I.	03429310158
Capitale Sociale Euro	114.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Conto economico

	31-12-2016	31-12-2015
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.486.846	2.068.485
5) altri ricavi e proventi		
altri	11.525	14.765
Totale altri ricavi e proventi	11.525	14.765
Totale valore della produzione	2.498.371	2.083.250
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	18.763	9.885
7) per servizi	514.603	572.723
8) per godimento di beni di terzi	74.529	77.332
9) per il personale		
a) salari e stipendi	858.648	790.898
b) oneri sociali	236.476	230.127
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	70.347	59.978
c) trattamento di fine rapporto	70.347	59.978
Totale costi per il personale	1.165.471	1.081.003
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	18.957	24.918
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.852	5.075
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	14.105	19.843
Totale ammortamenti e svalutazioni	18.957	24.918
14) oneri diversi di gestione	122.144	37.821
Totale costi della produzione	1.914.467	1.803.682
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	583.904	279.568
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.151	652
Totale proventi diversi dai precedenti	1.151	652
Totale altri proventi finanziari	1.151	652
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	394	1.125
Totale interessi e altri oneri finanziari	394	1.125
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	757	(473)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	584.661	279.095
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	195.653	98.269
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	195.653	98.269
21) Utile (perdita) dell'esercizio	389.008	180.826

Ai sensi dell'OIC n° 29, i cambiamenti dei principi contabili comportano l'applicazione retroattiva all'inizio dell'esercizio precedente, pertanto i dati del bilancio dell'esercizio precedente, ricorrendone i presupposti, sono stati adattati per tener conto sia della nuova struttura del bilancio sia dei nuovi principi contabili.

Si evidenzia come per la società le novità emanate non hanno avuto riflesso e ripercussioni sui dati di bilancio così come anche per l'anno precedente.

La presente Nota Integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 del c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis) del c.c..

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis) del c.c., nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuità aziendale, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del c.c. sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 comma 4 e 2423-bis) comma 2 del c.c..

Inoltre:

- l'ammontare delle voci di bilancio dell'esercizio 2016 è perfettamente comparabile con quello delle voci del bilancio dell'esercizio precedente;
- le voci che sono state eventualmente raggruppate nell'esposizione dello stato patrimoniale e nel conto economico sono commentate nel corso della stessa nota integrativa;
- le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello stato patrimoniale sono specificamente richiamate;
- non risultano effettuate compensazioni di partite.

Criteri di valutazione

Nella redazione del presente bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del c.c.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Fondo Trattamento di Fine Rapporto

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 del c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici Istat.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera sono convertiti in Euro ai cambi storici del giorno in cui sono sorti. Le differenze di cambio realizzate in occasione del pagamento dei debiti e dell'incasso dei crediti in valuta estera sono imputate al conto economico.

I crediti in valuta esistenti a fine esercizio sono stati convertiti in Euro al cambio del giorno di chiusura del bilancio; gli utili e le perdite su cambi così rilevati sono stati esposti nel conto economico del bilancio alla voce C 17-bis) "Utili e perdite su cambi", eventualmente accantonando a riserva di patrimonio netto non distribuibile, fino al momento del realizzo, un importo pari all'utile netto emergente dalla somma algebrica dei valori considerati.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile fiscale, nello stato patrimoniale il debito è rilevato alla voce "debiti tributari" e il credito alla voce "crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in bilancio di componenti economici e momenti di rilevanza fiscale dei medesimi si specifica che le

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	202.980	582.637	-	785.617
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	194.681	551.856		746.537
Valore di bilancio	8.299	30.781	8.136	47.216
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	1.829	48.004	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	179.812	-	-
Ammortamento dell'esercizio	4.853	14.106		5.249
Altre variazioni	-	-	-	(129.979)
Totale variazioni	(3.024)	(145.914)	-	(135.228)
Valore di fine esercizio				
Costo	204.809	450.829	-	655.638
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	199.534	387.759		587.293
Valore di bilancio	5.275	63.070	8.136	76.481

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le aliquote previste dalla normativa vigente in materia.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Costi d'impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento e di sviluppo ' aventi utilita' pluriennale sono iscritti nell'attivo e vengono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Fino ad ammortamento completato non verranno distribuiti dividendi se non residuano riserve sufficienti a coprire l'ammontare dei costi non ammortizzati.

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	202.980	202.980
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	194.681	194.681
Valore di bilancio	8.299	8.299
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	1.829	1.829
Ammortamento dell'esercizio	4.853	4.853
Totale variazioni	(3.024)	(3.024)
Valore di fine esercizio		

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	8.136	8.136	8.136
Totale crediti immobilizzati	8.136	8.136	8.136

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	8.136	8.136
Totale	8.136	8.136

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Depositi cauzionali

Il conto raccoglie quanto versato a titolo di depositi cauzionali a vario titolo ed ammonta ad €. 8.136.

	Valore contabile
Crediti verso altri	8.136

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

Descrizione	Valore contabile
Depositi cauzionali	8.136
Totale	8.136

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti con specifica indicazione della natura e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.260.693	628.938	1.889.631	1.889.631
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	49.270	(31.094)	18.176	18.176
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	58.887	81.033	139.920	139.920
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.368.850	678.877	2.047.727	2.047.727

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.889.631	1.889.631
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	18.176	18.176
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	139.920	139.920

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Voci patrimonio netto

Di seguito il prospetto delle variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto.

Rispetto al 31/12/2015 il capitale sociale è rimasto immutato.

La riserva legale risulta invariata.

La riserva straordinaria risulta invariata.

Gli utili esercizi precedenti ammontano a Euro 134.899 e risultano così composti:

- Euro 14.073 riserva utili ex Sas tassata;

- Euro 120.826 quale incremento dovuto all'accantonamento dell'utile 2015 per Euro 180.826 decrementato per Euro 60.000 a seguito degli utili distribuiti nel corso dell'anno ai soci come da delibera assembleare.

L'utile d'esercizio al 31/12/2016 ammonta ad Euro 389.008 rispetto a un utile dell'esercizio precedente di Euro 180.826.

Di seguito vengono espone le voci che compongono il Patrimonio netto, indicando la possibilità di utilizzazione e distribuibilità ed il loro avvenuto utilizzo negli esercizi precedenti

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Incrementi	Decrementi		
Capitale	114.000	-	-	-		114.000
Riserva legale	22.800	-	-	-		22.800
Altre riserve						
Riserva straordinaria	524.875	-	-	1		524.874
Varie altre riserve	-	-	5	-		5
Totale altre riserve	524.875	-	5	1		524.879
Utili (perdite) portati a nuovo	14.074	-	-	-		134.899
Utile (perdita) dell'esercizio	180.826	60.000	-	1	389.008	389.008
Totale patrimonio netto	856.575	60.000	5	2	389.008	1.185.586

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenze da troncamento	5
Totale	5

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	114.000		B
Riserva legale	22.800	Riserve di utili	B

Inoltre i Debiti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Per i "debiti vs/terzi", si precisa che nel bilancio al 31 Dicembre 2016 non ne risultano iscritti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Variazioni e scadenza dei debiti

Debiti oltre 5 anni

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie così come disposto dall'art. 2427 comma 1 punto 6) del c.c..

Inoltre i Debiti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	139.195	(76.765)	62.430	62.430
Debiti tributari	85.065	56.896	141.961	141.961
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	42.413	(679)	41.734	41.734
Altri debiti	740.679	40.380	781.059	781.059
Totale debiti	1.007.352	19.832	1.027.184	1.027.184

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso fornitori	62.430	62.430
Debiti tributari	141.961	141.961
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	41.734	41.734
Altri debiti	781.059	781.059
Debiti	1.027.184	1.027.184

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	1.027.184	1.027.184

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	62.430	62.430
Debiti tributari	141.961	141.961
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	41.734	41.734
Altri debiti	781.059	781.059
Totale debiti	1.027.184	1.027.184

Ratei e risconti passivi

Ratei e Risconti passivi

Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e Risconti e passivi che assumono valore apprezzabile.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, dove necessario le opportune variazioni.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ripartizione dei ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni è così riepilogabile, in base alle categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazione di servizi	2.486.846
Totale	2.486.846

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	2.486.846
Totale	2.486.846

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	394
Totale	394

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Rilevazione Imposte correnti anticipate e differite

Le Imposte sul reddito (Ires / Irap) sono state accantonate secondo il principio di competenza.

In bilancio non sono state contabilizzate imposte anticipate, ossia imposte che pur essendo inerenti ad esercizi futuri, sono esigibili nell'esercizio in corso, nonché imposte differite ossia quelle che pur essendo di competenza dell'esercizio, si renderanno esigibili solo nel corso degli esercizi successivi.

Nota integrativa, parte finale

ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE

Numero medio dei dipendenti

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 punto 15) del c.c., si indica il numero medio dei dipendenti in forza nel corso dell'esercizio 2016. La suddivisione per singole categorie è la seguente:

Impiegati a tempo indeterminato 23

Totale 23

Impiegati a tempo determinato 4

Totale 4

Apprendisti a tempo pieno 1

Totale 1

C.F.L./tempo determinato (cont.d'inserimento) 2

Totale 2

Lavoratori parasubordinati con contratti a progetto 2

Totale 2

Ammontare compensi spettanti agli Amministratori e al Collegio Sindacale

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 punto 16) del c.c., si fa presente che risultano essere stati deliberati e corrisposti per l'esercizio 2016 emolumenti di spettanza dell'amministratore unico per Euro 110.000.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis) del c.c. vi segnaliamo che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parte correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter) del c.c. vi segnaliamo che non risultano accordi non risultanti dallo stato patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-quater) del c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non si segnalano fatti di rilievo degni di nota da essere menzionati.

Note Finali

Proposta di destinazione degli utili

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'art. 2423 del c.c., la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e formulato nel rispetto della vigente normativa civile e fiscale, vi propongo pertanto di approvare il bilancio di esercizio, così come composto, proponendovi di destinare l'intero utile d'esercizio conseguito di € 389.008 alla riserva straordinaria avendo la riserva legale raggiunto il limite statuito dall'art. 2430 del c.c..